Дело № 1-69/2019

Приговор

 вступил в законную силу 17.05.2019 года 

ПРИГОВОР копия

Именем Российской Федерации

Г. Красноуральск 06 мая 2019 года

Красноуральский городской суд Свердловской области в составе:

Председательствующего Иллариончиковой А.С.

При секретаре Веселковой Л.П.

С участием государственного обвинителя Нефедовой Е.А.

Защитника адвоката Шихторкина ФИО8

Подсудимой ФИО2 ФИО9

Потерпевшей Потерпевший №1

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО2 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в городе Нижний 

<

адрес>, гражданки РФ, с образованием средним специальным, не замужней, работающей 

<

данные изъяты>,, проживающей в городе Красноуральске, по 

<

адрес>, не судимой

В совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 ФИО11. в период с 04 января 2019 года по 04 февраля 2019 года совершила тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, не имея умысла на ее обман, при следующих обстоятельствах.

04 января 2019 года, около 17:00 часов ФИО2 ФИО12 находясь в доме знакомой Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная о наличии денежных средств у Потерпевший №1, находящихся на банковских счетах открытых в ПАО «Сбербанк» на имя последней, решила их похитить при помощи мобильного приложения «Сбербанк Онлайн».

Реализуя свой преступный умысел в период времени с 17:00 часов до 17:14:18 часов ФИО2 ФИО13 находясь дома у Потерпевший №1 по вышеуказанному адресу, будучи уверенной, что последняя не осознает противоправность ее действий, установила на свой мобильный телефон «IPHONE 5S» мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», в котором при регистрации ввела абонентский номер телефона №, используемый Потерпевший №1, который привязан к банковским счетам № и № ПАО «Сбербанк», зарегистрированных на Потерпевший №1. После этого на мобильный телефон «LG» с абонентским номером №, принадлежащего Потерпевший №1 пришло смс-сообщение с кодом подтверждения для входа в приложение «Сбербан Онлайн». ФИО2 ФИО14., имея свободный доступ к мобильному телефону ««LG», воспользовавшись, что находящаяся рядом Потерпевший №1 не осознает противоправность ее действий, прочитала смс-сообщение с кодом подтверждения, ввела его в мобильном приложении «Сбербанк Онлайн», установленном на своем мобильном телефоне «IPHONE 5S», получила доступ к банковским счетам Потерпевший №1 Не желая быть замеченной в хищении денежных средств, смс-сообщение, поступившее на мобильный телефон «LG», принадлежащий Потерпевший №1, удалила.

Получив доступ через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» к банковским счетам № открытый 03.02.2016 года в ПАО «Сбербанк», №, открытый 06.08.2014 года в ПАО «Сбербанк», зарегистрированных на Потерпевший №1, ФИО2 ФИО15. решила совершать с них хищение денежных средств по мере необходимости.

После чего 04 января 2019 года в 17:14:18 часов с помощью своего мобильного телефона «IPHONE 5S», осуществила вход в личный кабинет мобильного приложения Потерпевший №1 «Сбербанк Онлайн» и осуществила одну операцию перевода денежных средств с банковского счета № ПАО «Сбербанк», открытого на имя Потерпевший №1 в размере 500 рублей, на номер мобильного телефона №, зарегистрированного на имя ФИО4, которым пользовалась она, похитив принадлежащие денежные средства Потерпевший №1, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив материальный ущерб на сумму 500 рублей.

08 января 2019 года ФИО2 ФИО26., находясь в доме знакомой Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию единого умысла на хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковских счетов на имя Потерпевший №1, открытых в ПАО «Сбербанк», с помощью своего мобильного телефона «IPHONE 5S» осуществила вход в личный кабинет мобильного приложения Потерпевший №1 «Сбербанк Онлайн». После чего в 16:31:44 часов осуществила одну операцию перевода денежных средств с банковского счета № ПАО «Сбербанк», открытого на имя Потерпевший №1,в размере 500 рублей, на номер мобильного телефона №, зарегистрированного на имя ФИО4, которым пользовалась она, похитив принадлежащие денежные средства Потерпевший №1, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив материальный ущерб на сумму 500 рублей.

09 января 2019 года ФИО1, находясь в доме знакомой Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию единого умысла на хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковских счетов на имя Потерпевший №1, открытых в ПАО «Сбербанк», с помощью своего мобильного телефона «IPHONE 5S» осуществила вход в личный кабинет мобильного приложения Потерпевший №1 «Сбербанк Онлайн». После чего в 20:38:28 часов осуществила одну операцию перевода денежных средств с банковского счета № ПАО «Сбербанк», открытого на имя Потерпевший №1,в размере 200 рублей, на номер мобильного телефона № зарегистрированного на имя ФИО4, которым пользовалась она, похитив принадлежащие денежные средства Потерпевший №1, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив материальный ущерб на сумму 200 рублей.

13 января 2019 года ФИО2 ФИО25., находясь в доме знакомой Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию единого умысла на хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковских счетов на имя Потерпевший №1, открытых в ПАО «Сбербанк», с помощью своего мобильного телефона «IPHONE 5S» осуществила вход в личный кабинет мобильного приложения Потерпевший №1 «Сбербанк Онлайн». После чего в 12:58:58 часов осуществила одну операцию перевода денежных средств с банковского счета № ПАО «Сбербанк», открытого на имя Потерпевший №1, в размере 400 рублей, на номер мобильного телефона №, зарегистрированного на имя ФИО4. После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, в 12:59:43 часов осуществила одну операцию перевода денежных средств с банковского счета№, ПАО «Сбербанк», открытого на имя Потерпевший №1, в размере 400 рублей, на номер мобильного телефона № зарегистрированного на имя ФИО4. которым пользовалась она, похитив принадлежащие денежные средства Потерпевший №1, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив материальный ущерб на сумму 800 рублей.

29 января 2019 года., ФИО2 ФИО24., находясь в доме знакомой Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию единого умысла на хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковских счетов на имя Потерпевший №1, открытых в ПАО «Сбербанк», с помощью своего мобильного телефона «IPHONE 5S» осуществила вход в личный кабинет мобильного приложения Потерпевший №1 «Сбербанк Онлайн». После чего в 16:35:58 часов и 16:17:04 часов осуществила две операции перевода денежных средств с банковского счета №, ПАО «Сбербанк», открытого на имя Потерпевший №1, в размере 5000 рублей каждая, на номер мобильного телефона №, зарегистрированного на имя ФИО4. которым пользовалась она, похитив принадлежащие денежные средства Потерпевший №1, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив материальный ущерб на сумму 10000 рублей.

30 января 2019 года., ФИО2 ФИО23., находясь в доме знакомой Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию единого умысла на хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковских счетов на имя Потерпевший №1, открытых в ПАО «Сбербанк», с помощью своего мобильного телефона «IPHONE 5S» осуществила вход в личный кабинет мобильного приложения Потерпевший №1 «Сбербанк Онлайн». После чего в 17:27:10 часов и 17:28:00 часов осуществила две операции перевода денежных средств с банковского счета №, ПАО «Сбербанк», открытого на имя Потерпевший №1, в размере 5000 рублей каждая, на номер мобильного телефона №, зарегистрированного на имя ФИО4. которым пользовалась она, похитив принадлежащие денежные средства Потерпевший №1, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив материальный ущерб на сумму 10000 рублей.

31 января 2019 года., ФИО2 ФИО22., находясь в неустановленном следствием месте, продолжая реализацию единого умысла на хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковских счетов на имя Потерпевший №1, открытых в ПАО «Сбербанк», с помощью своего мобильного телефона «IPHONE 5S» осуществила вход в личный кабинет мобильного приложения Потерпевший №1 «Сбербанк Онлайн». После чего в 17:38:35 часов осуществила одну операцию перевода денежных средств с банковского счета №, ПАО «Сбербанк», открытого на имя Потерпевший №1, в размере 10000 рублей на номер мобильного телефона №, зарегистрированного на ее имя, похитив принадлежащие денежные средства Потерпевший №1, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив материальный ущерб на сумму 10000 рублей.

03 февраля 2019 года ФИО2 ФИО18., находясь в доме знакомой Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию единого умысла на хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковских счетов на имя Потерпевший №1, открытых в ПАО «Сбербанк», с помощью своего мобильного телефона «IPHONE 5S» осуществила вход в личный кабинет мобильного приложения Потерпевший №1 «Сбербанк Онлайн». После чего в 10:23:09 часов осуществила одну операцию перевода денежных средств с банковского счета №, ПАО «Сбербанк», открытого на имя Потерпевший №1, в размере 8000 рублей, на номер мобильного телефона №, зарегистрированного на имя ФИО4. которым пользовалась она, похитив принадлежащие денежные средства Потерпевший №1, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив материальный ущерб на сумму 8000 рублей.

04 февраля 2019 года ФИО2 ФИО17 находясь в доме знакомой Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию единого умысла на хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковских счетов на имя Потерпевший №1, открытых в ПАО «Сбербанк», с помощью своего мобильного телефона «IPHONE 5S» осуществила вход в личный кабинет мобильного приложения Потерпевший №1 «Сбербанк Онлайн». После чего в 17:14:55 часов осуществила одну операцию перевода денежных средств с банковского счета № ПАО «Сбербанк», открытого на имя Потерпевший №1, в размере 1600 рублей, на номер мобильного телефона № зарегистрированного на имя ФИО4. После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, в 17:16:03 часов осуществила одну операцию перевода денежных средств с банковского счета№, ПАО «Сбербанк», открытого на имя Потерпевший №1, в размере 350 рублей, на номер мобильного телефона № зарегистрированного на имя ФИО4. которым пользовалась она, похитив принадлежащие денежные средства Потерпевший №1, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив материальный ущерб на сумму 1950 рублей.

После каждого факта хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 удаляла смс-сообщения с мобильного телефона «LG», принадлежащего Потерпевший №1 о переводе денежных средств с ее счетов, с целью сокрытия совершенного ею преступления. Своими действиями причинила Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 41950 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 ФИО16. поддержала ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, которое ею было заявлено при выполнении ст. 217 УПК РФ. Указала, что данное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с адвокатом, виновной она признает себя полностью, с квалификацией содеянного согласна, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в содеянном раскаивается.

Потерпевшая, государственный обвинитель, защитник против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражали.

Суд, учитывая, что характер и последствия применения особого порядка судебного заседания подсудимой разъяснены и понятны, заявленное ходатайство поддержано как защитником, так и государственным обвинителем, а также потерпевшей, препятствий для рассмотрения дела в особом порядке не имеется, считает данное ходатайство подлежащим удовлетворению.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО2 ФИО19. следует квалифицировать по п.»г» ч.3 ст.158 УК РФ- как кража, то есть тайное хищение чужого имущества совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 настоящего Кодекса).

При назначении подсудимой наказания, суд учитывает характер совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, а также конкретные обстоятельства, при которых оно совершено, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие ей наказание, и также влияющие на ее исправление.

Обстоятельствами, смягчающими подсудимой наказание, являются признание вины, раскаяние, состояние здоровья, полное возмещение материального ущерба.

Суд также учитывает, что подсудимая принесла извинения потерпевшей в судебном заседании, а также то, что потерпевшая не настаивала на строгой мере наказания.

Обстоятельств, отягчающих подсудимой наказание, не имеется.

Как личность подсудимая участковым инспектором, а также соседями охарактеризована в быту положительно, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекалась.

Наказание подсудимой следует назначить с учетом требований ч.1 и 5 ст. 62 УК РФ. Вместе с тем исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений ст. ст. 64 УК РФ, а также ч.6 ст. 15 УК РФ.

С учетом наличия совокупности смягчающих обстоятельств, при отсутствии отягчающих, суд находит возможным не применять к подсудимой дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

Руководствуясь ст. 302-303, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 ФИО20 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде двух лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным, назначив испытательный срок два года. 

Обязать ФИО2 ФИО21 в период испытательного срока периодически проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденной, не менять место жительство без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде сохранить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: выписки, хранящиеся в уголовном деле, оставить при деле.

Приговор может быть обжалован, (за исключением оснований несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам дела) в Свердловский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Красноуральский городской суд. 

Председательствующий подпись

Копия верна

Судья Красноуральского

Городского суда: А.С.Иллариончикова